
麻阳产业开发区

生态环境管理 2021年度

自

评

估

报

告

麻阳产业开发区管理委员会

2022年 2月



I

目 录

一、园区概况................................................................................................................1

二、环境管理情况........................................................................................................5
[...]
（VOCs）综合治理。园区内水

泥、有色金属等行业及涉锅炉

大气污染物排放应满足《湖南

省生态环境厅关于执行污染物

特别排放限值（第一批）的公

告》中的要求。

园区内有关行业及涉锅炉大气

污染物排放应满足《湖南省生

态环境厅关于执行污染物特别

排放限值（第一批）的公告》

中的要求。

园区利农五倍子等行业企业开展

了挥发性有机物（VOCs）综合治

理。园区无水泥企业，麻阳金湘

钢铁有限公司已停产，且麻阳产

业开发区未纳入《湖南省生态环

境厅关于执行污染物特别排放限

值（第一批）的公告》中的执行

区域。

园区内的入园企业工业固废基本

得到综合利用或妥善处置。生活

垃圾均由环卫部门清运。园区制

定固废监管制度，并落实了监管

要求，及时对发现的园区企业固

废不规范处理处置情况下达整改

要求，并监督整改实施

符合

固

废

做好工业固体废物和生活垃圾

的分类收集、转运、综合利用

和无害化处

理；加强固体废物的资源化进

程，提高综合利用率，规范固

体废物处理措施，严防二次污

染。

园区内的入园企业工业固废基本

得到综合利用或妥善处置。生活

垃圾均由环卫部门清运。园区制

定固废监管制度，并落实了监管

要求，及时对发现的园区企业固

废不规范处理处置情况下达整改

要求，并监督整改实施。

符合

3
环境

风险

防控

（3.1）园区应建立健全环境风

险防控体系，加强区内重要风

险源管控。加强园区危险化学

品储运的环境风险管理，严格

落实应急响应联动机制，确保

区域环境安全。强化园区环境

监督管理，根据麻阳苗族自治

县工业集中区突发环境事件应

急预案要求，健全环境风险事

故防范措施，严防环境风险事

故发生。

（3.2）园区可能发生突发环境

事件的污染物排放企业，生产、

储存、运输、使用危险化学品

的企业，产生、收集、贮存、

运输、利用、处置危险废物的

企业等应当编制和实施环境应

急预案；鼓励其他企业制定单

独的环境应急预案，或在突发

事件应急预案中制定环境应急

预案专章，并备案。

（3.3）建设用地土壤风险防

控：加强对建设用地土壤环境

状况调查、风险评估和污染地

块治理与修复活动的监管。

（3.4）农用地风险防控：防控

企业污染，已建成的相关企业

1、园区建立了专职环境监督管

理机构，建立健全环境风险事故

防范措施和应急预案，加强了园

区内的重要风险源管控。加强了

园区危险化学品储运的环境风

险管理，严格落实应急响应联动

机制，确保区域环境安全。严格

落实《麻阳工业集中区突发环境

事件应急预案》的相关要求，严

防环境风险事故发生，提高应急

处置能力。

2、园区已督促园区内可能发生

突发环境事件的污染物排放企

业，生产、储存、运输、使用危

险化学品的企业，产生、收集、

贮存、运输、利用、处置危险废

物的企业等按要求编制了《麻阳

工业集中区突发环境应急预案

（2021年修编）》并报湖南省环

境 保 护 厅 备 案 ， 备 案 号 ：

431226-2021-021-G。目前园区内

已有 8 家企业编制完成应急预

案。

3、园区无污染地块，无重点监

管企业。

4、园区严格防控企业污染农用

地，做到废水应收尽收、废气达

符合



17

应当按照有关标准、规定采取

措施，防止对耕地造成污染。

标排放、固废妥善处置。

4

资

源

开

发

效

率

要

求

能

源

（4.1.1）管委会应统一协调园

区内低硫煤的稳定供应，积极

推广清洁能源。（4.1.2）实施

能源消耗总量和强度双控行

动，逐步建立用能预算管理体

系，编制用能预算管理方案。

到 2020 年，麻阳县能耗强度

较 2015 年降低 16%，能源消

耗总量控制在 32.62万吨标准

煤。

（4.1.3）园区应按“湖南省工

程建设项目审批制度改革工作

领导小组办公室关于印发《工

程建设项目区域评估方案的通

知》”，尽快开展节能评估工

作。

1、园区积极推行清洁能源，目

前基本采取集中供能和生物质

锅炉供能，园区无燃煤锅炉，锅

炉均配套了脱硫除尘等环保设

施，园区内企业大多采用液化石

油气、电等清洁能源。

2、园区实施能源消耗总量和强

度双控行动，园区 2021 年用电

量、用气量和企业生物质燃料消

耗量，加上在建企业预计消耗

量，园区 2021 年能源消耗总量

折合成标煤约为 1181t/标煤，资

源 利 用 率 万 元 产 值 能 耗 为

0.0119t/标煤，园区企业排污总量

均在控制范围内。

符合

水

资

源

（4.2.1）督促企业采取“清污

分流、污污分流、分质处理、

一水多用”，加强水循环利用，

减少新水用量，提高水的重复

利用率，节约水资源。集中区

制定合理的政策，鼓励企业实

施中水回用。

（4.2.2）加强水资源管理，切

实合理开发利用和节约保护水

资源。到 2021 年，麻阳县水

资源开发利用总量控制在

1.44 亿立方米以下，万元工业

增加值用水量控制在 64 立方

米/万元以下。

1、园区部分企业不断实施技改

和清洁生产，部分企业实现了中

水回用、污水综合利用，使工艺

用水重复利用率达到国家规定

的要求。

2、加强水资源管理，切实合理

开发利用和节约保护水资源。到

2021年，麻阳产业开发区水资源

开发利用总量在 200万立方米左

右，符合控制范围。

符合

土

地

资

源

（4.3.1）坚持最严格的节约用

地制度，盘活存量建设用地，

提升土地产出效益，全面实施

节约集约用地战略。

（4.3.2）园区项目引进严格运

用用地指标，严格节约集约用

地，园区工业项目投资强度执

行《湖南省建设用地指标》

（2020 版）13 等区域控制指

标要求。

1、目前，麻阳产业开发区坚持

严格用地，全面实施节约集约用

地战略，无空闲地块。

2、园区工业项目投资强度严格

执行《湖南省建设用地指标》

（2020 版）13 等区域控制指标

要求。

符合

2021年，麻阳产业开发区根据《湖南省人民政府关于实施“三线一单”生

态环境分区管控的意见》、《湖南省“三线一单”生态环境总体管控要求既省级以

上产业园区生态环境准入清单》开展自查并严格落实和执行“三线一单”的相关



18

管控要求，在园区招商引资过程中，用“线”管住空间布局、用“单”规范发展

行为，禁止高污染、高耗能企业进入，推动绿色高质量项目加快落地，不断优化

产业结构和空间布局。

目前，园区主要在项目入园、企业选址、环评审批、排污许可、日常环境监

管工作推进等方面对照“三线一单”生态环境管控要求落实应用，下一步将主要

在规划布局、项目准入、挥发性有机物治理、固废规范化管理处置等方面继续大

力推进。

2.3水环境管理

2.3.1污水处理设施建设情况

园区配套集中污水处理设施 1个，园区污水管网覆盖率为 100%，集中污水

处理设施名称为麻阳产业开发区长寿产业园污水处理厂，地点位于麻阳产业开发

区长寿产业园东侧，作为工业园区的一项重要的基础配套设施和环境保护工程的

重要组成部分。占地面积约 1315m2，设计处理规模为 1000m3/d，主要建设内容

为一套污水处理设施及公用工程、环保工程等，其中污水处理设施包括格栅渠、

调节池、污泥池、一体化水处理设备。污水处理采用采用“废水–格栅–提升池

-旋流沉砂池-调节池-FMBR一体化设备–景观池-达标排放的工艺，污泥处理采

用 FMBR膜技术工艺，处理后尾水排放需达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A标准后外排至农灌渠最终汇入尧里河。总进口安

装有 CODCr、氨氮等在线自动监控设备，总排口安装有 CODCr、氨氮、pH、总

氮、总磷等在线自动监控设备，在线监测达标率 100%，园区雨水管网覆盖率

100%。

2.3.2涉水企业管理

园区污水全部纳入市政污水管网，其中长寿产业园 13家企业污水纳入长寿

产业园污水处理厂集中处理，锦江产业园 3家企业污水纳入县城污水处理厂集中

处理。主要涉水企业为怀化锦江农汇生态农业有限公司、怀化麻阳久泰混凝土有

限公司、湖南利农五倍子产业发展有限公司和湖南锦江泉酒业股份有限公司，其

中怀化锦江农汇生态农业有限公司生产废水主要为蔬菜肉类清洗废水，经过简单

沉淀即汇入长寿产业园污水处理厂集中处理。怀化麻阳久泰混凝土有限公司生产

废水主要为车辆清洗和除尘清洗废水，经过简单沉淀后排入污水管网进入县城污



19

水厂处理。湖南利农五倍子产业发展有限公司作为涉水重点监控目标企业主要生

产废水来源于生产过程中产生的高盐高浓度有机废水，排放的废水中含有的污染

物质主要为：COD、氨氮、SS，企业自建污水处理站，处理工艺为兼氧 FMBR

工艺，处理规模为 50m3/d，经过污水处理站处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中的三级标准后与经化粪池预处理的生活污水一并排放至污水

管网最终汇入县城污水处理厂处理。

图 2.1-1 湖南利农五倍子产业发展有限公司污水处理站



20

图 2.1-2 湖南利农五倍子产业发展有限公司污水处理项目简介

湖南锦江泉酒业股份有限公司属于锦江产业园代管企业，排放的废水包括生

产废水、生活污水和除尘脱硫废水，主要污染物质为：COD、氨氮、SS，企业

自建污水处理站，处理工艺为预处理-UASB-SBR 一体化工艺，处理规模为

100m3/d，经过污水处理站处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中

的三级标准后排放至污水管网最终汇入县城污水处理厂处理。

锦江产业园污水处理设施依托麻阳县污水处理厂，县污水处理厂处理规模现

状为 2万 m3/d，根据规划，远期锦江产业园最高总排水量约 0.47万 m3/d，占县

污水厂进水量的 23.5%，依托具有可行性。

湖南泰安硅业有限公司和麻阳海创新材料有限责任公司 2 家公司属于锦江

产业园代管企业，废水厂内循环回用于生产，无废水外排。

外排污水纳管企业数量 16家，污水集中处理比例 100 %。

（2）园区内涉及工业废水企业数量 6家，其中长寿产业园 3家（湖南米米

梦工场科技股份有限公司、湖南锦江农汇生态农业有限公司、湖南万橡新材料科

技有限公司）工业废水排放总量约 3650t/a，锦江产业园 3家（湖南利农五倍子

产业发展有限公司，生产废水 5083t/a；怀化麻阳久泰混凝土有限公司，生产废

水 2700t/a；湖南锦江泉酒业股份有限公司，生产废水 1500t/a。）工业废水排放



21

总量为 9283t/a，其余 10家企业和区内配套食堂宿舍主要排放生活废水，排放总

量为 3033.37t/a。园区内不涉及一类污染物排放企业。

（3）园区年度水污染总排放量：化学需氧量 2.4832t/a、氨氮 0.128t/a、总氮

0.1589t/a，总磷 0.2134t/a。其中长寿产业园污水处理厂水污染总排放量：化学需

氧量 0.1598t/a，氨氮 0.00047t/a，总氮 0.0159t/a，总磷 0.0004t/a，其他因子（重

金属等）0t（长寿产业园污水处理厂总排口数据，监测数据详见附件 21）。污水

厂排污口下游最近的地表水水质管控断面名称为马兰，水功能区划Ⅲ类，监测达

标率 100%，超标因子无，最大超标倍数 0倍。

2.3.3“双源”地下水建设及监测情况

园区范围内地表水主要为老溪、尧里河，地下水为园区范围内及周边 500m

潜水层，根据“双源”地下水定义标准，园区无“双源”地下水监测需求及设施。

2.3.4黑臭水体整治

园区不涉及黑臭水体。

2.4大气环境管理

2.4.1 园区企业大气污染物排放情况

（1）SO2、NOX和颗粒物排放情况

园区涉 SO2、NOX和颗粒物的企业有 4家，2021年的排放量为二氧化硫

5.651t/a、氮氧化物 9.228t/a，颗粒物 7.753t/a，4家企业均分别安装了布袋除尘设

备，颗粒物处理效率为 87~99%，主要污染物排放情况见表 2.4-1：

表 2.4-1 园区涉 SO2、NOX和颗粒物排放企业及污染治理情况

序
号

企业名称
行业
类别

涉污染物原
料

废气治理工艺
除尘
效率

废气排
放达标
情况

1 湖南泰安硅业有
限公司

非金属矿
物制品业

煤、硅石、石
油焦

布袋除尘 99% 达标

2 麻阳海创新材料
有限责任公司

砖瓦、石材
等建筑材
料制造

煤、硅石、石
油焦

布袋除尘 97.5% 达标

3
湖南利农五倍子
产业发展有限公

司

生物药品
制品制造

生物质燃料 布袋除尘 87% 达标

4 湖南锦江泉酒业
股份有限公司

白酒制造 煤 布袋除尘 87% 达标



22

园区另有生活污染源排放大气污染物，其中二氧化硫 0.38t/a，氮氧化物

1.10t/a，粉尘 0.18t/a。

（2）VOCs排放情况

现园区内企业涉 VOCs排放的企业有 9家，2021年的排放量为 1.26963吨，

工业废气处理方式为活性炭吸附，均能达标排放，见表 2.4-2。园区建立了 VOCs

管理台账（详见附件 14）。

表 2.4-2 园区涉 VOCs重点行业企事业单位 VOCs排放及污染治理情况

序
号

企业名称
行业
类别

涉
VOCs
原料

废气收
集方式

废气
收集
率

废气治理工艺
废气排
放达标
情况

1
湖南达时精密
塑胶模具有限

公司

非金属
加工制
造

塑胶颗
粒

集气罩
收集

95%
活性炭吸附后
15m高排气筒排

放
达标

2 湖南华大科技
有限公司

电子设
备制造

UV胶

车间废
气收集
系统密
闭收集

95%

经后与锡及其化
合物统一经过滤
棉处理，之后经
15m排气筒高空

排放

达标

3 湖南德耀禧门
业有限公司

金属门
窗制造

油漆
集气罩
收集

95%
活性炭吸附后
15m高排气筒排